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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zpracování a porovnání plastŧ

v kabelovém prŧmyslu. Je zde popsáno základní dělení polymerŧ a základní materiály, které

se pouţívají pro izolování jader a plášťŧ. V další části jsou popsány technologie, které se

pouţívají pro zpracování plastŧ. Součástí práce je i zhodnocení jednotlivých materiálŧ a

technologií pouţívaných v kabelovém prŧmyslu.

Klíčová slova
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Abstract

The master theses is focused on comparison of plastics processing in the cable industry.

The first part of the thesis contains description of polymers and overview of insulating

materials which are used for core and jacketing insulation. In next part are describes the

technology used for plastics processing. The work includes the evaluation of different

materials and technologies used in the cable industry.
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Polymer, plastics, cable, insulation, insulation materiál, thermoplastic, Cross-linked

polymers, XLPE, LFHC
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Seznam symbolů a zkratek

°C ...................... stupeň celsia

cm
3
.................... centimetr krychlový

EPDM ............... ethylen-propylenový kaučuk s nekonjugovaným dienem

EPM .................. ethylen-propylenový kaučuk

EVA .................. kopolymer ethylen-vinylacetát

FRLS ................. fire resistant low smoke

FRNC ................ fire retardant noncorrosive

g ........................ gram

Gb/s ................... gigabit za sekundu

HDPE ................ polyethylen o vysoké hustotě

HDPE ................ vysokohustotní polyethylen

HFFR ................ halogen free flame retardant

Hz ...................... hertz

kV ...................... kilovolt

LDPE ................ nízkohustotní polyethylen

LDPE ................ polyethylen o nízké hustotě

LFHC ................ low fire hazard cables

LLDPE .............. lineární nízkohustotní polyethylen

LLDPE .............. lineární polyethylen o nízké hustotě

LS0H ................. low smoke zero halogen

LSF .................... low smoke and fume

LSHF ................. low smoke halogen free

LSZH ................ low smoke zero halogen

MHz .................. megahertz

mm .................... milimetr

mm
2
................... milimetr čtvereční

MPa ................... megapascal

MPVQ ............... methylfenylvinylpolysiloxan

MQ .................... polydimethylsiloxan

MVQ ................. methylvinylpolysiloxan

N ........................ newton
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nf ....................... nízkofrekvenční

nn ...................... nízké napětí

PA ..................... polyamid

PE ...................... polyethylen

PMMA .............. polymethylmethakrylát

PP ...................... polypropylen

PTFE ................. polytetrafluorethylen

PTFE ................. polytetrafluorethylen

PUR ................... polyuretan

PVC ................... polyvinylchlorid

sn ....................... střední napětí

TPE ................... termoplastický elastomer

TPU ................... termoplastický polyuretan

vf ....................... vysokofrekvenční

vn ...................... vysoké napětí

W ....................... watt

XLPE ................ zesítěný polyethylen
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Úvod

V dnešní době jsou polymery nedílnou součástí našeho ţivota, které nacházejí uplatnění

v mnoha prŧmyslových odvětvích. Většinou se s polymery setkáváme ve formě nejrŧznějších

plastŧ. Plasty mají mimo jiných uţitečných vlastností, také velmi nízkou elektrickou vodivost,

která předurčuje jejich vyuţití zejména pro izolování elektrických vodičŧ. Kromě izolačních

vlastností jsou dŧleţité i tepelné vlastnosti, které zjednodušují jejich zpracování a ještě více

rozšiřují oblast jejich pouţití.

Zároveň jsou také na tyto materiály kladeny stále větší nároky nejen na kvalitu a jakost

výrobkŧ, ale i na výrobní technologie, nástroje, pouţité materiály apod. Proto i u plastŧ

dochází nejen k vývoji nových metod za účelem zlepšení jejich poţadovaných vlastností, ale i

zlepšení např. jejich zdravotní nezávadnosti. Ke zlepšení vlastností plastŧ dochází ovlivněním

jejich chemické a fyzikální struktury. Jiţ v přípravě polymerního materiálu mohou být

pouţity rŧzné přísady a plniva nebo naopak mohou být některé neţádoucí látky z polymeru

odstraněny.

Pouţívané materiály při výrobě mají zásadní vliv nejen na elektrické a přenosové

vlastnosti kabelu, ale i jeho ţivotnost a bezpečnost provozu. Velký výběr kabelŧ je dán nejen

z dŧvodu pouţití v rŧzných podmínkách, ale i pouţíváním rŧznorodých materiálŧ na jejich

izolaci. Hlavním úkolem této práce je uvést specifika zpracování jednotlivých plastifikačních

směsí a provést hodnocení jednotlivých materiálŧ pouţívaných v kabelovém prŧmyslu.
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1 Základní typy a značení kabelů

1.1 Popis a značení kabelu

Neţ bubou uvedeny podrobnosti o konstrukci a výrobě kabelŧ, je třeba specifikovat co

to kabel vlastně je. Kabel je označení pro vodič nebo soustavu vodičŧ, které jsou v jednom

svazku se společnou vnější izolací (pláštěm). Kabely se pouţívají pro přenos elektrické

energie od zdroje elektrické energie k řadě spotřebičŧ nebo mohou slouţit pro přenos

informací v podobě elektrických signálŧ.

Kabel se skládá [1]:

 jádro (jeden nebo více vodičŧ)

 izolace jádra

 plášť

 ochranný obal.

V kabelech se lze setkat s několika typy jader. Jádro mŧţe být z plného drátu (jeden

vodič) nebo lanované (sloţené z několika drátŧ). Jádra o prŧřezu nad 16 mm
2
jsou jiţ

lanovaná z více drátŧ. [2]

1.2 Základní členění kabelu

Rozdělení kabelŧ do skupin není vŧbec jednoduché, protoţe je mŧţeme rozdělovat

podle velikého mnoţství parametrŧ na silové, sdělovací, oheň nešířící, silikonové, ohniodolné

atd. Elektrické kabely se rozdělují do tří základních kategorií na sdělovací, silové a kabely

s optickými vlákny.

Základní rozdělení elektrických kabelŧ [2]:

 silové metalické kabely – vedení elektrické energie

o nn – nízké napětí do kV

o sn – střední napětí kV

o vn – vysoké napětí nad kV

 sdělovací metalické kabely – vedení signálŧ

o nf – audio, video

o vf – koaxiální vedení, speciální kabely
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o datové komunikační kabely – kroucená dvojlinka (TP), strukturované sítě

 kabely s optickými vlákny

1.2.1 Silové kabely

Silové kabely jsou metalické kabely přednostně určené pro vedení elektrické energie

s frekvencí zpravidla ne větší neţ několik desítek hertzŧ a přenášeným výkonem řádově

v rozsahu aţ W. [2]

Jádro těchto kabelŧ je nejčastěji z hliníku nebo mědi a jejich prŧřez určuje hodnota

procházejícího proudu. Hliník má zhruba 60 % vodivosti mědi, aby hliníkové jádro plnilo

stejný účel, musí být zvolen větší prŧřez jádra. Zvětšení prŧřezu jádra má za následek, ţe

výsledný kabel je pak také silnější. Hlavní výhoda pouţití hliníku spočívá v tom, ţe kabel je

podstatně lehčí a také levnější neţ stejně dimenzovaný kabel z mědi. Dříve se hliník pouţíval

poměrně často, třeba v domovních rozvodech, ale nyní se hliníková jádra příliš nepouţívají to

z dŧvodu jejich vlastností. Hliníkové vodiče se snadno lámou, protoţe hliník je velmi křehký

a časem také oxiduje. Navíc při prŧchodu elektrického proudu zvětšuje svŧj objem a teplotu.

Měď je na výrobu jader téměř ideální, v běţných podmínkách je po stříbře druhý nejlépe

vodivý s velmi dobrou zpracovatelností a má také dobrou odolnost proti korozi. V kabelovém

prŧmyslu se pouţívá elektrolyticky rafinovaná taţená měď o čistotě 99,95 aţ 99,99 %. [1,2]

1.2.2 Sdělovací kabely

Sdělovací metalické kabely pro vedení signálu jsou kabely, které vedou zpravidla

nepatrnou energii ( ), ovšem o frekvencích aţ . Protoţe jimi vedou jen

nepatrné proudy, prŧměr jader obvykle nepřesahuje . [2]

Zvláštností je, ţe u sdělovacích vodičŧ se v katalogu udává prŧměr vodiče (jádra),

zatímco u silových kabelŧ je v katalogu uveden prŧřez. Nejběţnějším typem sdělovacích

kabelŧ pro přenos signálŧ je tzv. kroucená dvojlinka. Kroucená dvojlinka je tvořena vodiči,

které jsou po své délce pravidelným zpŧsobem krouceny do párŧ. Toto se provádí proto, aby


[…]


vyuţívané PVC nemá příliš vysokou pracovní teplotu a velice rychle dochází k jeho tečení.

V pevném stavu vykazuje zvýšenou odolnost vŧči chemickým činidlŧm. Zatímco silikonové

materiály dokáţou odolávat velmi vysokým teplotám a mají dobré i elektroizolační vlastnosti,

které se vlivem teploty mění minimálně. Jejich hlavní nevýhodou je velice špatná odolnost

proti organickým látkám. Zesítěný polyethylen, který se vytváří tzv. síťováním, má díky

síťování vyšší odolnost vŧči teplu, ale stále se jedná o hořlavý materiál. Pro LFHC kabely se

pouţívá např. LLDPE, do kterého se přidají zpomalovače hoření např. ATH (Aluminium Tri
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Hydroxide), čímţ se dosáhne lepších vlastností. LFHC kabely mají vysoký index kyslíku,

který se pouţívá pro zjištění hořlavosti materiálu. Cílem tohoto testu je najít minimální

koncentraci kyslíku, při níţ dochází k hoření. Dalším neméně dŧleţitým parametrem je

izolační pevnost, jedná se o minimální napětí, při jehoţ přiloţení nastane prŧraz.

4.6 Porovnání technologií

4.6.1 Síťování

Jak jiţ bylo uvedeno, v kabelovém prŧmyslu se pro modifikaci vlastností polymerŧ

pouţívá metoda síťování. Metody pouţívané pro síťování jsou: radiační metoda, síťování

peroxidy a síťování silany.

Tab. 4.2 Porovnání síťovacích technologií [27]

Metoda síťování silany síťování peroxidy radiační metoda

Počáteční investice nízká vysoká vysoká

Rychlost výroby vysoká nízká vysoká

Obsluha jednoduchá sloţitá sloţitá

Extruder standardní speciální standardní

Radiační metoda je zaloţena na principu urychlování elektronŧ. Vlivem záření beta

nebo gama dochází v ozařovaném materiálu k chemické reakci, při které vznikají volné

radikály. Pomocí těchto radikálŧ dochází ke vzniku prostorové sítě, díky které má materiál

lepší vlastnosti. Radiační metoda se pouţívá za normální pokojové teploty a tlaku na jiţ

hotový kabel. Výhodou této metody je, ţe nepotřebuje ţádné chemické přísady, snadná

úprava stupně síťování a omezení plynných vedlejších produktŧ. Nevýhodou je velmi vysoká

pořizovací cena celého stroje, stavební úpravy, které se musejí kvŧli záření provádět. [27,38]

Pro síťování silany se pouţívá vyšší teplota a katalyzátory. Pomocí silanŧ lze dosáhnout

podobných nebo dokonce lepších elektrických a mechanických vlastností neţ při síťování

pomocí peroxidŧ. Velkou výhodou této metody je její malá finanční náročnost a není potřeba

ţádné speciální zařízení, protoţe síťování pomocí silanŧ probíhá v běţných extruzních

strojích. [27,38]

Síťováním pomocí peroxidu dochází vlivem zvýšené teploty k rozpadu peroxidu na

volné radikály, které reagují s polymerem. Vlivem vedlejší reakce peroxidŧ a volných

Zpracování plastů v kabelovém průmyslu Tomáš Klíma 2015

43

radikálŧ dochází k niţší účinnosti síťování. Mezi další nevýhody této metody patří: velká

finanční náročnost, pomalý proces a vysoká spotřeba energie. [27]

4.6.2 Způsoby vytlačování

Vytlačování se provádí dvěma zpŧsoby: na tlak a na trubičku. Při vytlačování na

trubičku je špička trnu válcově prodlouţena. Při tomto zpŧsobu vytlačování je trn zároveň

s matricí nebo trochu vyčnívá. Roztavená hmota vychází ve tvaru trubky, která se nanese na

jádro. Nevýhodou při tomto vytlačování je, ţe nevyplní rýhy mezi dráty lana. Tento zpŧsob se

vyuţívá např. pro sektorová lana. Při vytlačování na tlak je trn naopak posunut dozadu, proto

se materiál nanese i mezi dráty. [1]
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Závěr

S rostoucími poţadavky na bezpečnost a spolehlivost kabelŧ dochází k nahrazování

PVC materiálu novými moderními materiály. Tyto nové materiály musí nejen splňovat

příslušné normy, ale také mají lepší funkčnost při poţáru, pomalejší hoření a zároveň

nevytváří při hoření hustý dým a toxické nebo korozivní plyny.

V první části této práce jsem se zaměřil na popis a rozdělení kabelu. Jelikoţ jsou kabely

sloţeny z několika částí a rozděleny do několika druhŧ. Také je zde uvedeno základní barevné

označení jednotlivých ţil, které stanovuje norma ČSN 33 0166.

V další části jsou popsány polymery a nejběţněji pouţívané materiály pro výrobu

izolace. Díky velké teplotní odolnosti jsou velice pouţívané silikony. Vlivem tzv. síťování

dochází k ovlivnění vlastností materiálŧ pomocí síťovacích činidel. Síťováním lze dosáhnout

lepších tepelných, mechanických a elektrických vlastností.

Ve třetím bodě jsou uvedeny základní technologie pouţívané pro zpracování plastŧ.

Válcováním se mezi vyhřívanými válci vyrábějí tenké fólie nebo desky. Při lisování dochází

ke stlačení vloţeného materiálu do formy vysokým tlakem. Vstřikováním se provádí výroba

vstříknutím roztaveného materiálu do formy. Nejvíce vyuţívanou technologií pro zpracování

plastŧ v kabelovém prŧmyslu je vytlačování, během vytlačování dochází k roztavení

materiálu a jeho následné vytlačování.

Na závěr této práce jsem vypracoval popis jednotlivých částí extruderu a porovnání

základních materiálŧ pouţívaných pro izolování kabelŧ. Dále jsem se zaměřil na hodnocení

jednotlivých technologií.
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