## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zpracování plastů v kabelovém průmyslu
Student: Tomáš KLÍMA Std. číslo: E14B0263P
Oponent: Ondřej Veselý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V prvních dvou částech předložené bakalářské práce jsou uvedeny nejprve základní typy kabelů a poté nejpoužívanější izolační materiály. Dále následuje obecný popis technologií pro zpracování plastů. V poslední kapitole jsou rozebrány technologické procesy pro zpracování plastů používané v kabelovém průmyslu a krátce jsou zhodnoceny používané materiály a technologie.

Členění kapitol mohlo být zvoleno vhodněji s ohledem na srozumitelnost a souvislosti jednotlivých problematik. V textu se vyskytuje velké množství stylistických chyb, překlepů a nejasných formulací, které snižují výsledný dojem. Poslední kapitola a zejména pak porovnání materiálů a technologií používaných v kabelovém průmyslu jsou zpracovány příliš stručně.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) K čemu slouží komprimační zóna extruzního šneku?
- 2) Jakým způsobem se využívá koextrudéru při výrobě izolací pro vysokonapěťové kabely nad 10 kV?
- 3) Jaký je technologický postup při síťování silany?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce